
R O M A N  I A
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BĂL ĂTE TIȚ Ș

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Studiului de fundamentare a deciziei de concesionare a

sistemului de utilitate publica de distributie a gazelor naturale in 
comuna  Băl ăte ti, judetul Neamtț ș

     Consiliul local al comunei Băl ăte ti,  judetul Neamt ;ț ș
Examinând referatul de aprobare, ca instrument de prezentare si motivare, semnat 

de primarul comunei  Băl ăte ti, in calitate de initiator, inregistrat sub nr.2482/22.05.2024,  precum i ț ș ș
Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei  Băl ăte ti, inregistrat sub nr. 2486/22.05.2024;ț ș

Avand in vedere prevederile:
- art.120 si art 121 alin(1) si (2) din Constitutia Romaniei, republicata;
- art.3 si 4 din Carta europeana a automiei locale , adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificata prin Legea nr. 199/1997;
- art.7, alin.(2) si art.1166 si urmatoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, 

cu modificarile si completarile ulterioare, referitoare la contracte si conventii
- Legii nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare,
- HG nr.907 din 29.noiembrie 2016(actualizata) privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 
fonduri publice, cu modificarile ulterioare;

- Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrari si concesiunile de servicii, cu modificarile si 
completarile ulterioare

- art.104  alin.(1^1) din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice si a gazelor naturale, cu 
modificarile si completarile ulterioare,

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile si 
completarile uterioare

Luand act de avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului local.
         In temeiul dispozitiilor art.129 alin.(2)  lit.b) si d) , alin.(4) lit.d-f, alin.(7), lit.n) art. 139 alin.(1) 
coroborat cu art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind codul administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

    Art.1. Se aprobă ,,Studiul de fundamentare a deciziei de concesionare a sistemului de utilitate publică de 
distributie a gazelor naturale in comuna  Băl ăte ti, judetul Neamt elaborate de catre Chelaru Grup S.R.L. ț ș
Bacau, conform anexei care face  parte integranta din prezenta hotarare.
     Art.2. Se aproba demararea procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publica de distributie a 
gazelor naturale in comuna  Băl ăte ti, judetul Neamt.ț ș
    Art.3. Primarul comunei  Băl ăte ti,  impreuna cu compartimentele din cadrul aparatului de specialitate vorț ș  
aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.
    Art.4. Secretarul general al comunei Băl ăte ti va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotarari ț ș
tuturor institutiilor si autoritatilor interesate.



PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
                                         Consilier local,  ASANDEI  IOAN

NR. 20                                                                                        Contrasemnează pentru legalitate
DIN 28.05.2024                                                                                 SECRETAR  GENERAL,
                                                                                                               URSACHE ELENA       

Total consilieri  locali:12
Prezen i-12ț
Pentru- 12

Ab ineri___ț
Impotrivă__


